출채권 및 기타채권 등으로 구성되어 있으며 금융부채는 매입채무 및 기타채무, 차입금, 사채

등으로 구성되어 있습니다.

1) 시장위험

가. 환율변동위험

당사는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며, 환

포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, EUR, JPY 등이 있습니다. 당사는   외화로 표시된

채권과 채무 관리를 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 당사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금

액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
자산 부채

당반기말 전기말 당반기말 전기말

USD 100,031,946 52,740,827 11,294,810 11,298,102

EUR 19,188,175 23,535,845 15,450,940 27,538,450

JPY 279,114 250,167 6,909,895 5,203,875

기타 2,254,265 12,810,347 1,720,619 7,563,035

합계 121,753,500 89,337,186 35,376,264 51,603,462

 dart.fss.or.kr Page 59

반기재무제표에 대한 주석 - 계속

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다.   민감도분

석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 보고기간말에 환율이10% 변동할 경

우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

당사는 위험노출금액의 30%~50% 범위 내에서 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 외환

위험을 회피하기 위하여 통화선도계약을 체결하는 정책을 가지고 있습니다. 또한 위험노출

금액의 30%~50% 범위 내에서 향후 최장 1년내에 발생할 것으로 예상되는 매출거래와 매입

거래의 외환위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체결하고 있습니다.

당반기말 현재 결제되지 않은 통화선도계약의 세부사항을 나타낸 것입니다.

당반기말 현재 예상거래의 외화위험회피와 관련하여 통화선도계약의 누적평가손실 중 현금

흐름위험회피적립금으로 이연된 금액은 8,078,000천원입니다. 매출거래는 당반기말로부터

최장 1년내에 발생할 것으로 예상되고, 이 때 자본으로 이연된 금액은 당기손익으로 재분류

될 것입니다

(단위: 천원)

환종
금융자산 금융부채

환율10% 상승시 환율10% 하락시 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 10,003,195 (10,003,195) (1,129,481) 1,129,481

EUR 1,918,818 (1,918,818) (1,545,094) 1,545,094

JPY 27,911 (27,911) (690,990) 690,990

기타 225,426 (225,426) (172,062) 172,062

합계 12,175,350 (12,175,350) (3,537,627) 3,537,627

(단위: 천원)

구   분 평균약정환율 외화금액 계약금액 공정가치

현금흐름위험회피

USD 매입 3개월 미만 1,142.91 원 USD

145,000,000

165,735,220 (2,103,381)

3개월 이상 6개월 미만 1,146.95 원 USD

182,000,000

208,757,990 (2,875,864)

6개월 이상 9개월 미만 1,157.41 원 USD

120,000,000

138,889,550 (1,112,511)

9개월 이상 12개월 미만 1,166.60 원 USD   79,000,000 92,241,300 (119,364)

 dart.fss.or.kr Page 60

반기재무제표에 대한 주석 - 계속

나. 이자율 위험

이자율 민감도 분석은 보고기간말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었

습니다. 변동금리부 부채의 경우 보고기간말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하

다고 가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로

보고하는 경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로발생가능한 이자율 변동치에

대한 경영진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우

2) 신용위험
매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

3) 유동성 위험

당사는 적정 유동성의 유지를 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 유동성위험을 관

리하고 있습니다. 당사는 원활한 자금운영을 할 수 있도록 신용등급 등이 일정수준 이상인

국내외 금융기관에 매출채권을 매각하고 있습니다.

- 당반기말 당사의 당분기손익은 38,219천원 감소/증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부 차입금의